



Dirección General Económico-Financiera

Santa Engracia, 120

28003 Madrid

Tel. 91 451 97 24 - Fax 91 451 97 29

adjunto les remitimos la información económico-financiera referente a las actividades hoteleras y vinícolas del Grupo NH Hoteles.

ARCO BODEGAS UNIDAS, S.A.
(millones de pesetas)

	1.988	%s/ total ingresos	1.987	%s/ total ingresos	Variación 98-87
Ventas España nacional	14.377	59,3%	11.220	59,8%	28,1%
Ventas España exportación	8.838	36,4%	6.838	36,4%	29,3%
Ventas Argentina	1.041	4,3%	717	3,8%	45,2%
Total ingresos	24.257	100,0%	18.775	100,0%	29,2%
Coste de ventas	(8.391)	(34,6%)	(6.270)	(33,4%)	33,8%
Gastos de explotación	(13.176)	(54,3%)	(10.448)	(55,6%)	26,1%
EBITDA	2.690	11,1%	2.057	11,0%	30,8%
Amortizaciones	(291)	(1,2%)	(232)	(1,2%)	25,4%
EBIT	2.399	9,9%	1.825	9,7%	31,5%
Resultado financiero neto	1	0,0%	181	0,9%	(99,4%)
Participación en sociedades puestas en equivalencia	35	0,1%	20	0,1%	75,0%
Rdo. actividades ordinarias	2.435	10,0%	2.006	10,7%	21,4%
Resultados extraordinarios netos	119	0,5%	63	0,3%	88,9%
EBT	2.554	10,5%	2.069	11,0%	23,4%
Impuesto sobre sociedades	(799)	(3,3%)	(549)	(2,9%)	45,5%
Intereses minoritarios	0	0,0%	(16)	(0,1%)	(100,0%)
Beneficio neto	1.755	7,2%	1.504	8,0%	16,7%

DATOS PRINCIPALES

Nº de botellas vendidas (millones)	49,2	39,5	24,6%
% de ventas de Rioja	53,2%	58,2%	(8,6%)
Precio medio por botella	493	475	3,7%
Coste medio por botella	171	159	7,4%

NH HOTELES, S.A. (PROFORMA ACTIVIDAD HOTELERA)
(millones de pesetas)

	1.998	%s/ total ingresos	1.997	%s/ total ingresos	Variación 98-97
Venta habitaciones	20.896	67,0%	16.473	64,0%	25,61%
Venta restaurante y otros servicios	9.649	31,3%	8.246	32,0%	17,0%
Otros Ingresos	525	1,7%	1.026	4,0%	(48,8%)
Total ingresos	30.870	100,0%	25.745	100,0%	19,9%
Gastos de explotación	(17.892)	(58,0%)	(16.008)	(62,2%)	11,8%
Arrendamientos y contrib. urbana	(4.960)	(16,1%)	(4.197)	(16,3%)	18,2%
EBITDA	8.018	26,0%	5.540	21,5%	44,7%
Amortizaciones	(2.548)	(8,3%)	(2.374)	(9,2%)	7,3%
EBIT	5.470	17,7%	3.166	12,3%	72,8%
Resultado financiero neto	(340)	(1,1%)	(534)	(2,1%)	(36,3%)
Rdo. actividades ordinarias	5.130	16,6%	2.632	10,2%	94,9%
Resultados extraordinarios netos	(306)	(1,0%)	1.567	6,1%	(119,5%)
EBT	4.824	15,6%	4.199	16,3%	14,9%
Impuesto sobre sociedades	(268)	(0,9%)	(747)	(2,9%)	(64,1%)
Intereses minoritarios	(347)	(1,1%)	(231)	(0,9%)	50,2%
Beneficio neto	4.209	13,6%	3.221	12,5%	30,7%

DATOS PRINCIPALES

Nº medio de habitaciones	7.096	6.330	12,1%
Precio medio	11.134	10.259	8,5%
Ocupación media	71,01%	67,52%	5,2%
REVPAR	7.908	6.927	14,1%